
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.215 Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2020

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 226/2020-SEPLAD/DAF

Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a inexigibilidade de lici-
tação para a aquisição de até 1.000 (mil) máscaras artesanais em tecido 
duplo, reutilizáveis, conforme condições estabelecidas no edital, constante 
no Processo nº 2020/275048, no valor total estimado de R$ 2.900,00.
Belém, 07 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 545720
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 255/2020-SEPLAD/DAF
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a inexigibilidade de lici-
tação para a aquisição de até 1.000 (mil) máscaras artesanais em tecido 
duplo, reutilizáveis, conforme condições estabelecidas no edital, constante 
no Processo nº 2020/275048, no valor total estimado de R$ 3.300,00.
Belém, 07 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 545749
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 228/2020-SEPLAD/DAF
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a inexigibilidade de lici-
tação para a aquisição de até 1.000 (mil) máscaras artesanais em tecido 
duplo, reutilizáveis, conforme condições estabelecidas no edital, constante 
no Processo nº 2020/275048, no valor total estimado de R$ 3.000,00.
Belém, 07 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 545728
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 222/2020-SEPLAD/DAF
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a inexigibilidade de lici-
tação para a aquisição de até 1.000 (mil) máscaras artesanais em tecido 
duplo, reutilizáveis, conforme condições estabelecidas no edital, constante 
no Processo nº 2020/275048, no valor total estimado de R$ 3.300,00.
Belém, 07 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 545773

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio: 016/2019
Processo:325.387/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 08/05/2020
Vigência: 11/05/2020 a 06/11/2020
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de CACHOEIRA DO PIRIÁ
Convenente: Leonardo Dutra Vale
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 544068
Termo Aditivo: 2º
Convênio: 018/2019
Processo:325.368/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 08/05/2020
Vigência: 11/05/2020 a 06/11/2020
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de CACHOEIRA DO PIRIÁ
Convenente: Leonardo Dutra Vale
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 544072

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMODATO Nº 01/2019 – SEAD
COMODATÁRIA: ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público in-
terno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, estabelecida na Travessa do Chaco, nº 2350, 
Bairro do Marco, em Belém, Capital do Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob 
o nº 35.747.782/0001-01.
COMODANTE: ARAPAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ 
Nº 16.692.397/0001-60, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 
2277, 20º andar, conjuntos 203 e 204, Jardim Paulistano, Cidade de São 
Paulo/SP, na qualidade de CESSIONÁRIA do SHOPPING PÁTIO MARABÁ, 
estabelecida à Folha 32, Quadra 15, Lote 10, 5º andar, Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Estado do Pará, CEP 68507-445.
OBJETO: Pelo presente Termo Aditivo a ARAPAR EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA assume todos os direitos e obrigações, a partir de 03 
de outubro de 2019, do Termo de Comodato nº 01/2019, em decorrência da 
cessão da PARKWAY SHOPPING CENTER S/A, CNPJ nº 12.035.377/0001-
65, da posse direta do SHOPPING PÁTIO MARABÁ , conforme TERMO DE 
CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DA POSIÇÃO CONTRATUAL DA LOCADORA DO 
SHOPPING PÁTIO MARABÁ, permanecendo inalteradas todas as demais 
cláusulas do referido termo de comodato.
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 545874

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 68/2020 – SEAD/SUSIPE, DE 12 DE MAIO DE 2020
SUSPENSÃO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a Secre-
taria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições legais, 
tornam pública a SUSPENSÃO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA, convocada 
por meio do Edital nº 64/2020, considerando o Decreto nº 609 de 18 de 
março de 2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no Estado 
do Pará, à pandemia Corona Vírus (COVID -19).
Belém, 12 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo 545924
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGENTE 

PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 85/2020 – SEPLAD/SEAP, DE 12 DE MAIO DE 2020
SUSPENSÃO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a Secre-
taria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições legais, 
tornam pública a SUSPENSÃO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA, convocada 
por meio do Edital nº 83/2020, considerando o Decreto nº 609 de 18 de 
março de 2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no Estado 
do Pará, à pandemia Corona Vírus (COVID -19).
Belém, 12 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo 545925
PORTARIA Nº 107, DE 11 DE MAIO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamen-
tárias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) 
nº 511.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 621.975,80 (Seiscentos e Vinte e Um Mil, 
Novecentos e Setenta e Cinco Reais e Oitenta Centavos), a quota do pri-
meiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unida-
de(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 107, DE 11 DE MAIO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Investimentos 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00

SEAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 361.975,80 361.975,80

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0370 0,00 0,00 0,00 361.975,80 361.975,80

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Segurança 
Pública 0,00 0,00 0,00 621.975,80 621.975,80

Polícia Civil

 0101 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00

SEAP

 0370 0,00 0,00 0,00 361.975,80 361.975,80


